教务〔2022〕172 号

关于公布广州大学第四届教学学术论文

评比结果的通知

校属各单位：

为推广先进的教学创新理念，弘扬优良的教学文化，探

究教育教学规律，搭建教学研究的交流平台，推动教与学的

变革，提升教师教学专业能力，根据《关于组织广州大学第

四届教学学术论文评比的通知》（〔2022〕147 号）要求，

组织专家组对全校 18 个单位送评的教学学术论文进行了评

审。经评审，段陆平的《“多目标融合、一体式贯穿”：法

学一流综合课程群模式构建与实施路径研究》等 10 篇获得

一等奖，陈小梅的《拔尖人才培养和课程思政双核驱动下《综

合自然地理》课程教学创新实践》等 12 篇获得二等奖，陈

丽虹的《基于 AHP 的师范生就业能力评价模型构建》等 18

篇获得三等奖，现予以公布，以资鼓励。

附件：广州大学第四届教学学术论文评比获奖名单

教务处、教师发展与教学评估中心

2022 年 11 月 18 日

附件

广州大学第四届教学学术论文评比获奖名单

（同一获奖等级内排名不分先后）

获奖

等级
序号

第一作者

姓名

第一作者

所在单位
论文题目

一

等

奖

1 段陆平 法学院
“多目标融合、一体式贯穿”：法学一流综合课程群模

式构建与实施路径研究

2 何亚琼 地理科学与遥感学院
新课改背景下高师地理师范生实践教学能力的培养现状

测评及提升策略研究

3 汪东萍 外国语学院
学习共同体写作模式对研究生毕业论文写作焦虑影响的

实验研究

4 王学通 管理学院
高校课程思政内容教学效果影响因素研究 ——以工程

管理专业为例

5 徐瑾 建筑与城市规划学院
基于自然语言处理的设计课程形成性评价数据分析与应

用研究

6 张爱凤 新闻与传播学院
相融与相生：原创文化节目融入大学美育的理论逻辑与

实践路径

7 张杰 机械与电气工程学院
“验证-设计-竞争”三环节递进式继电保护综合实验设

计

8 张玉洁 法学院
大数据在线案例库教学模式的构建与实施路径研究——

以法理学课程为例

9 朱竑 地理科学与遥感学院
从地理师范生到地理教师：教育实习中的教师专业身份

建构——以 G 大学地理师范生为例

10 邹汉波 化学化工学院 工程认证下化工专业毕业论文（设计）的改革

二

等

奖

11 陈小梅 地理科学与遥感学院
拔尖人才培养和课程思政双核驱动下《综合自然地理》

课程教学创新实践

12 林晖 人文学院
基于任务驱动的师范生教学技能训练五维体系构建与实

践

13 罗定贵 环境科学与工程学院 工程教育认证毕业要求与课程群对应关系探讨

14 马鸽 机械与电气工程学院 电路课程七阶递进式理论与实践双闭环教学改革与探索

15 宋丹霞 管理学院
地方高校专创融合教育体系构建与实施对策 —--基于

融合共生视角

16 宋刚 环境科学与工程学院
新工科背景下地方高校环境监测创新性应用型人才培养

模式构建与实践

17 宋松 地理科学与遥感学院 高校地理师范专业课程的思政教育融入探索

18 吴大放 地理科学与遥感学院
基于CIPP模型的国土空间规划课程教学实践评价与分析

——以粤港澳大湾区为例

19 徐凌 公共管理学院 “虚实融合”教学理念的有效建构与现实转化

20 许勇 土木工程学院
混凝土结构设计课程线上线下融合思政教学模式研究与

实践

21 杨木壮 地理科学与遥感学院
自然资源统一管理背景下的土地资源管理专业研究生培

养范式探讨

22 张杰 机械与电气工程学院 以学生为中心的柔性混合式电气工程实验教学体系构建

三

等

奖

23 陈丽虹 外国语学院 基于 AHP 的师范生就业能力评价模型构建

24 费颖恒 环境科学与工程学院
一流课程建设中环境监测课程思政的建设路径思考与实

践

25 郭凯 物理与材料科学学院 课内外全方位联动促进教与学深度融合

26 何爱晶 外国语学院
广度学习视域下STEAM课程教学模式构建与实施 ——以

沪教版初中英语为例

27 雷淑叶 人文学院
从无序感性到故事性文学性思想性 ——课程思政下民

族预科生写作课行动研究

28 李旎 管理学院
基于 OBE 理念的混合式教学在会计专业课程中的实践—

—以成本会计为例

29 李文翎 地理科学与遥感学院 中国人地关系中的思政育人

30 刘晓希 新闻与传播学院
数字人文视域下戏剧与影视学科教学改革理论与实践

——以粤剧电影专题为例

31 罗强 土木工程学院
“互联网+”背景下实践类课程的教学改革 ——以《C

语言程序设计》课程为例

32 王欢 土木工程学院 《热质交换原理与设备》课程思政教学设计与实践

33 王剑桥 环境科学与工程学院
基于“雨课堂+BOPPPS”教学模型的《环境生物学》混合

式教学改革探索

34 王津 环境科学与工程学院
《辐射与人体健康》公选课教学效果的巩固与延伸：基

于课程知识调查问卷的设计分析

35 王娜娜 环境科学与工程学院
“学生为中心+闭环式教学”环境无机及分析化学教学改

革与实践

36 谢建社 公共管理学院 新时代青年大学生课程思政教学改革的社会学思考

37 徐淑丹 外国语学院 日语人才国际传播力培养的课程实践研究

38 许勇 土木工程学院 装配式建筑课程增强现实教学模式研究

39 燕乐纬 土木工程学院
基于知识建构与问题探究的线下线上混合式教学研究与

实践

40 钟晓静 机械与电气工程学院 基于 BOPPPS 模组的《电路》课程教学设计